
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

 SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314

Diário Oficial do

LAPÃO
PODER EXECUTIVO PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Av. Justiniano de
Castro Dourado, 135,

Centro
74 3657-1010 8:00 as 12:00 e 14:00

as 17:00 hs

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

2
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025
ANO X | N º 2314

  

LAPÃO • BAHIA ACESSE: WWW.LAPAO.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

LAPÃO

RESUMO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 092, DE 30 DE JUNHO DE 2025.

LICITAÇÕES

AVISOS DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 003-2025

RECEBIMENTO DE RECURSO
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 001/2025 - CONSTRUSETE
CONSTRUTORA

AVISO  DE  JULGAMENTO  DE  RECURSO  CONCORRENCIA  ELETRONICA  Nº  001/2025  -  JOL
CONSTRUTORA

AVISO  DE  JULGAMENTO  DE  RECURSO  CONCORRENCIA  ELETRONICA  Nº  002/2025  -  IFC
ENGENHARIA

AVISO  DE  JULGAMENTO  DE  RECURSO  CONCORRENCIA  ELETRONICA  Nº  002/2025  -  REICH
ENGENHARIA

AVISO  DE  JULGAMENTO  DE  RECURSO  CONCORRENCIA  ELETRONICA  Nº  002/2025-  ABC
CONTRUCÃO

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 127/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 128/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 129/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 130/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 131/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 132/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 133/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 134/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 135/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 136/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 137/2025. PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025.

CONTRATOS

ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO  DO  2º  TERMO  ADITIVO  DE  CONTRATO  Nº  227/2024  -DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  Nº



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

3
LAPÃO • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO
SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025
ANO X | N º 2314

  

034/2023.

RESCISÃO DE CONTRATO
EXTRATO DE DISTRATO Nº 014/2025

EXTRATO DE DISTRATO Nº 015/2025

AVISOS

TERMO DE PARCERIA E COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2025

ATOS ADMINISTRATIVOS

DECISÃO ADMINISTRATIVA - APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

4
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

 www.lapao.ba.gov.br 

 
 

PORTARIA Nº 092, DE 30 DE JUNHO DE 2025. 
 

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE LAPÃO, no uso de suas atribuições legais,  
 
R E S O L V E: 

 
Art. 1º Designar conforme abaixo, servidores para atuar como fiscais de Ata 

de Registro de Preços: 
 
 

CONTRATANTE CONTRATADO 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO/ 

 
ATA DE 

REGISTRO DE 
PREÇO Nº 

MODALIDADE OBJETO FISCAL 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO – CNPJ: 

13.891.528/0001-40 

CASIO OLIVEIRA 
DIAS VILELA LTDA- 

ATACADISTA FONTE 
DAS BEBIDAS -  

CNPJ: 
40.675.205/0001-91 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 0169/2025 
 
 

ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 

141/2025 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO DE 

PREÇOS N° 
027/2025 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL, GÁS DE 
COZINHA E 
BOTIJÕES VAZIOS 
PARA ATENDER AS 
DEMANDAS 
APRESENTADAS 
PELAS 
SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE 
LAPÃO. 

FLAMARION VIEIRA 
DOURADO; 

 
RENATA 

FERNANDES 
BARRETO; 

 
KARINY SOLEAN 

SOARES 
MONTENEGRO 

BARBOSA; 
 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA 

 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO – CNPJ: 

13.891.528/0001-40 

JOSE EDVON BRAZ-
VON DO GÁS, CNPJ: 
00.971.335/0001-57 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 169/2025 
 
 

ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 

142/2025 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO DE 

PREÇOS N° 
027/2025 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL, GÁS DE 
COZINHA E 
BOTIJÕES VAZIOS 
PARA ATENDER AS 
DEMANDAS 
APRESENTADAS 
PELAS 
SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE 
LAPÃO. 

FLAMARION VIEIRA 
DOURADO; 

 
RENATA 

FERNANDES 
BARRETO; 

 
KARINY SOLEAN 

SOARES 
MONTENEGRO 

BARBOSA; 
 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

5
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 PORTARIAS

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

 www.lapao.ba.gov.br 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO – CNPJ: 

13.891.528/0001-40 

ROCHA & DOURADO 
COMERCIO 

REPRESENTAÇÃO E 
TRANSPORTE LTDA 

-  CNPJ: 
54.971.754/0001-18 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 169/2025 
 
 

ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 

143/2025 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO DE 

PREÇOS N° 
027/2025 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL, GÁS DE 
COZINHA E 
BOTIJÕES VAZIOS 
PARA ATENDER AS 
DEMANDAS 
APRESENTADAS 
PELAS 
SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE 
LAPÃO. 

FLAMARION VIEIRA 
DOURADO; 

 
RENATA 

FERNANDES 
BARRETO; 

 
KARINY SOLEAN 

SOARES 
MONTENEGRO 

BARBOSA; 
 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA 

 

 
 
 
Art. 2º Os fiscais ora designados deverão:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato/ 
ata de registro de preço, e durante o seu período de validade, eventualmente, 
propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2025. 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

 www.lapao.ba.gov.br 

MUNICÍPIO DE 
LAPÃO – CNPJ: 

13.891.528/0001-40 

ROCHA & DOURADO 
COMERCIO 

REPRESENTAÇÃO E 
TRANSPORTE LTDA 

-  CNPJ: 
54.971.754/0001-18 

PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 

Nº 169/2025 
 
 

ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº 

143/2025 

PREGÃO 
ELETRONICO 

PARA 
REGISTRO DE 

PREÇOS N° 
027/2025 

FUTURA E 
EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE ÁGUA 
MINERAL, GÁS DE 
COZINHA E 
BOTIJÕES VAZIOS 
PARA ATENDER AS 
DEMANDAS 
APRESENTADAS 
PELAS 
SECRETARIAS DO 
MUNICÍPIO DE 
LAPÃO. 

FLAMARION VIEIRA 
DOURADO; 

 
RENATA 

FERNANDES 
BARRETO; 

 
KARINY SOLEAN 

SOARES 
MONTENEGRO 

BARBOSA; 
 

ALLAN PAIVA DA 
SILVA 

 

 
 
 
Art. 2º Os fiscais ora designados deverão:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento da contratação, anotando em registro próprio 

todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 
regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus 
superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a 
sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto contrato/ 
ata de registro de preço, e durante o seu período de validade, eventualmente, 
propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas;  

 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas 

aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento 
ao Financeiro para pagamento. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Gabinete do Prefeito, 30 de junho de 2025. 

 
 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 
PREFEITO 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

6
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - AVISOS DE LICITAÇÃO

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 99926-3809 

                            E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br   -  www.lapao.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Concorrência Eletrônica nº 003/2025. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE AUDITÓRIO, QUADRA COBERTA, RECREIO COBERTO E SUBESTAÇÃO DE 300 
KVA NA ESCOLA CEDIDA PELO ESTADO AO MUNICIPIO PARA A AMPLIAÇÃO DA EDUCAÇÃO INTEGRAL MUNICIPAL. 
Data: 17/07/2025 às 09:00h Através da plataforma do BNC- https://bnccompras.com/Home/Login/, Edital 
disponível no link: https://bnccompras.com/Home/Login Informações: Fone: (74)999263809, e-mail: 
cpl@lapao.ba.gov.br. Artur Alves da Silva – Agente de Contratação. 
 
  
 
 

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 99926-3809 

                            E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br   -  www.lapao.ba.gov.br 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
Concorrência Eletrônica nº 003/2025. Tipo: Menor Preço Global. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE 
ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO DE AUDITÓRIO, QUADRA COBERTA, RECREIO COBERTO E SUBESTAÇÃO DE 300 
KVA NA ESCOLA CEDIDA PELO ESTADO AO MUNICIPIO PARA A AMPLIAÇÃO DA EDUCAÇÃO INTEGRAL MUNICIPAL. 
Data: 17/07/2025 às 09:00h Através da plataforma do BNC- https://bnccompras.com/Home/Login/, Edital 
disponível no link: https://bnccompras.com/Home/Login Informações: Fone: (74)999263809, e-mail: 
cpl@lapao.ba.gov.br. Artur Alves da Silva – Agente de Contratação. 
 
  
 
 

http://www.lapao.ba.gov.br/
https://bnccompras.com/Home/Login
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/
https://bnccompras.com/Home/Login
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

7
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 99926-3809 

                               E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br   -  www.lapao.ba.gov.br 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 001/2025 
 
 

O Município de Lapão/BA, através do Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação vigente, 
torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 
13.438.063/0001-76, referente à CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025, cujo objeto é: Contratação de 
empresa de engenharia para construção de coberturas de quadras poliesportivas nas Escolas Tiradentes, Alto da Boa 
Vista e Zenália Dourado Lopes no Município de Lapão - BA. foi julgado, veja-se a decisão: CONHEÇO o recurso 
apresentado na forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao mesmo, ora 
pretendido, pelas razões insertas no decisum. Maiores informações: Fone (74) 99926-3809 e e-mail 
cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão/BA- Artur Alves da silva– Agente de Contratação. 
 

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 99926-3809 

                               E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br   -  www.lapao.ba.gov.br 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 001/2025 
 
 

O Município de Lapão/BA, através do Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação vigente, 
torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa CONSTRUSETE CONSTRUTORA LTDA, CNPJ 
13.438.063/0001-76, referente à CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025, cujo objeto é: Contratação de 
empresa de engenharia para construção de coberturas de quadras poliesportivas nas Escolas Tiradentes, Alto da Boa 
Vista e Zenália Dourado Lopes no Município de Lapão - BA. foi julgado, veja-se a decisão: CONHEÇO o recurso 
apresentado na forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao mesmo, ora 
pretendido, pelas razões insertas no decisum. Maiores informações: Fone (74) 99926-3809 e e-mail 
cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão/BA- Artur Alves da silva– Agente de Contratação. 
 

mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

8
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 99926-3809 

                               E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br   -  www.lapao.ba.gov.br 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 001/2025 
 
 

O Município de Lapão/BA, através do Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação vigente, 
torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa JOL CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES LTDA, CNPJ 35.397.118/0001-80, referente à CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025, cujo 
objeto é: Contratação de empresa de engenharia para construção de coberturas de quadras poliesportivas nas Escolas 
Tiradentes, Alto da Boa Vista e Zenália Dourado Lopes no Município de Lapão - BA. foi julgado, veja-se a decisão: 
CONHEÇO o recurso apresentado na forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para no mérito, NEGAR 
PROVIMENTO ao mesmo, ora pretendido, pelas razões insertas no decisum. Maiores informações: Fone (74) 99926-
3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão/BA- Artur Alves da silva– Agente de Contratação. 
 

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 99926-3809 

                               E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br   -  www.lapao.ba.gov.br 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 001/2025 
 
 

O Município de Lapão/BA, através do Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação vigente, 
torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa JOL CONSTRUTORA E SERVIÇOS DE 
TRANSPORTES LTDA, CNPJ 35.397.118/0001-80, referente à CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 001/2025, cujo 
objeto é: Contratação de empresa de engenharia para construção de coberturas de quadras poliesportivas nas Escolas 
Tiradentes, Alto da Boa Vista e Zenália Dourado Lopes no Município de Lapão - BA. foi julgado, veja-se a decisão: 
CONHEÇO o recurso apresentado na forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para no mérito, NEGAR 
PROVIMENTO ao mesmo, ora pretendido, pelas razões insertas no decisum. Maiores informações: Fone (74) 99926-
3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão/BA- Artur Alves da silva– Agente de Contratação. 
 

mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

9
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 99926-3809 

                               E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br   -  www.lapao.ba.gov.br 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 002/2025 
 
 

O Município de Lapão/BA, através do Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação vigente, 
torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa IFC ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
22.336.152/0001-00, referente à CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LAPÃO. foi 
julgado, veja-se a decisão: CONHEÇO o recurso apresentado na forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para 
no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao mesmo, ora pretendido, pelas razões insertas no decisum. Maiores 
informações: Fone (74) 99926-3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão/BA- Artur Alves da silva– Agente de 
Contratação. 
 

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 99926-3809 

                               E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br   -  www.lapao.ba.gov.br 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 002/2025 
 
 

O Município de Lapão/BA, através do Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação vigente, 
torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa IFC ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
22.336.152/0001-00, referente à CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LAPÃO. foi 
julgado, veja-se a decisão: CONHEÇO o recurso apresentado na forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para 
no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao mesmo, ora pretendido, pelas razões insertas no decisum. Maiores 
informações: Fone (74) 99926-3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão/BA- Artur Alves da silva– Agente de 
Contratação. 
 

mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

10
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 99926-3809 

                               E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br   -  www.lapao.ba.gov.br 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 002/2025 
 
 

O Município de Lapão/BA, através do Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação vigente, 
torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa REICH ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
22.938.566/0001-00, referente à CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LAPÃO. foi 
julgado, veja-se a decisão: CONHEÇO o recurso apresentado na forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para 
no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao mesmo, ora pretendido, pelas razões insertas no decisum. Maiores 
informações: Fone (74) 99926-3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão/BA- Artur Alves da silva– Agente de 
Contratação. 
 

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 99926-3809 

                               E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br   -  www.lapao.ba.gov.br 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 002/2025 
 
 

O Município de Lapão/BA, através do Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação vigente, 
torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa REICH ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 
22.938.566/0001-00, referente à CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LAPÃO. foi 
julgado, veja-se a decisão: CONHEÇO o recurso apresentado na forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para 
no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao mesmo, ora pretendido, pelas razões insertas no decisum. Maiores 
informações: Fone (74) 99926-3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão/BA- Artur Alves da silva– Agente de 
Contratação. 
 

mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

11
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - RECEBIMENTO DE RECURSO

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 99926-3809 

                               E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br   -  www.lapao.ba.gov.br 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 002/2025 
 
 

O Município de Lapão/BA, através do Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação vigente, 
torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa ABC CONTRUCÃO CIVIL LTDA, CNPJ 
03.434.720/0001-53, referente à CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LAPÃO. foi 
julgado, veja-se a decisão: CONHEÇO o recurso apresentado na forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para 
no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao mesmo, ora pretendido, pelas razões insertas no decisum. Maiores 
informações: Fone (74) 99926-3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão/BA- Artur Alves da silva– Agente de 
Contratação. 
 

 
 

ESTADO  DA  BAHIA 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L  D E   L A P Ã O 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - SAEP 
CNPJ 13.891.528/0001-40 

 

  
Av. Justiniano de C. Dourado, s/n – Centro – CEP 44.905-000 
Fone: (74) 99926-3809 

                               E-mail: cpl@lapao.ba.gov.br   -  www.lapao.ba.gov.br 

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO 

CONCORRENCIA ELETRONICA Nº 002/2025 
 
 

O Município de Lapão/BA, através do Agente de Contratação, consoante atribuições previstas na legislação vigente, 
torna público que o recurso administrativo interposto pela empresa ABC CONTRUCÃO CIVIL LTDA, CNPJ 
03.434.720/0001-53, referente à CONCORRENCIA ELETRÔNICA Nº 002/2025, cujo objeto é: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA A FUTURA E EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS DESTINADOS A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LAPÃO. foi 
julgado, veja-se a decisão: CONHEÇO o recurso apresentado na forma do art.165 da Lei Federal n.14.133/21, para 
no mérito, NEGAR PROVIMENTO ao mesmo, ora pretendido, pelas razões insertas no decisum. Maiores 
informações: Fone (74) 99926-3809 e e-mail cpl@lapao.ba.gov.br. Lapão/BA- Artur Alves da silva– Agente de 
Contratação. 
 

mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/
mailto:cpl@lapao.ba.gov.br
http://www.lapao.ba.gov.br/


Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

12
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809 CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 127/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA, CNPJ: 34.909.753/0001-36. Valor: R$ 
461.302,50 (quatrocentos e sessenta e um mil, trezentos e dois reais e cinquenta centavos). 
Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal. 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809 CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 127/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária YAGO VIEIRA DELFANTE DE SOUSA LTDA, CNPJ: 34.909.753/0001-36. Valor: R$ 
461.302,50 (quatrocentos e sessenta e um mil, trezentos e dois reais e cinquenta centavos). 
Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

13
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809– CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 128/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 71.505.564/0001-24. Valor: R$ 
77.170,80 (setenta e sete mil, cento e setenta reais e oitenta centavos). Assinatura: 25/06/2025. 
Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809– CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 128/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária EMIGE MATERIAIS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 71.505.564/0001-24. Valor: R$ 
77.170,80 (setenta e sete mil, cento e setenta reais e oitenta centavos). Assinatura: 25/06/2025. 
Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

14
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 129/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária MAQUIRA INDUSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A., CNPJ: 
05.823.205/0001-90. Valor: R$ 38.171,80 (trinta e oito mil, cento e setenta e um reais e oitenta 
centavos). Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – 
Prefeito Municipal. 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 129/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária MAQUIRA INDUSTRIA DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS S.A., CNPJ: 
05.823.205/0001-90. Valor: R$ 38.171,80 (trinta e oito mil, cento e setenta e um reais e oitenta 
centavos). Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – 
Prefeito Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

15
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809  – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 130/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 17.406.286/0001-02. Valor R$ 
64.565,60 (sessenta e quatro mil quinhentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos). 
Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal. 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809  – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 130/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária MAIS SAUDE MATERIAL HOSPITALAR LTDA, CNPJ: 17.406.286/0001-02. Valor R$ 
64.565,60 (sessenta e quatro mil quinhentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos). 
Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

16
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 131/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária DENTAL IPO LTDA, CNPJ: 50.567.060/0001-69. Valor R$ 40.655,90 (quarenta mil, 
seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa centavos). Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 
25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 131/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária DENTAL IPO LTDA, CNPJ: 50.567.060/0001-69. Valor R$ 40.655,90 (quarenta mil, 
seiscentos e cinquenta e cinco reais e noventa centavos). Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 
25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

17
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809  – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 132/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ: 15.250.965/0001-00. Valor 
R$ 18.851,00 (dezoito mil, oitocentos e cinquenta e um reais). Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 
25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809  – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 132/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS LTDA, CNPJ: 15.250.965/0001-00. Valor 
R$ 18.851,00 (dezoito mil, oitocentos e cinquenta e um reais). Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 
25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

18
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809  – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 133/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária NOEM MEDICAL IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICOS-
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 32.737.279/0001-87. Valor R$ 10.448,10 (dez mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais e dez centavos). Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809  – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 133/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária NOEM MEDICAL IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS MEDICOS-
HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 32.737.279/0001-87. Valor R$ 10.448,10 (dez mil, quatrocentos e 
quarenta e oito reais e dez centavos). Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio 
Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

19
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 134/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária MEDIMAC COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 03.596.923/0001-46. 
Valor R$ 3.460,90 (três mil, quatrocentos e sessenta reais e noventa centavos). Assinatura: 
25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 134/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária MEDIMAC COMERCIO DE ARTIGOS MEDICOS LTDA, CNPJ: 03.596.923/0001-46. 
Valor R$ 3.460,90 (três mil, quatrocentos e sessenta reais e noventa centavos). Assinatura: 
25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

20
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 135/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária T.D. & V. COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ: 10.696.932/0001-74 Valor R$ 20.044,00 (vinte mil e quarenta e quatro reais). Assinatura: 
25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 135/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária T.D. & V. COMERCIO DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS E HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ: 10.696.932/0001-74 Valor R$ 20.044,00 (vinte mil e quarenta e quatro reais). Assinatura: 
25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

21
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 136/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 25.386.019/0001-49, CNPJ: 
10.696.932/0001-74 Valor R$ 73.154,00 (setenta e três mil, cento e cinquenta e quatro reais). 
Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal. 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809 – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 136/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária FARMODONTO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ: 25.386.019/0001-49, CNPJ: 
10.696.932/0001-74 Valor R$ 73.154,00 (setenta e três mil, cento e cinquenta e quatro reais). 
Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito 
Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

22
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 LICITAÇÕES - ATAS DE REGISTRO DE PREÇO

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809  – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 137/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária KIENTRO BRASIL LTDA, CNPJ: 19.717.870/0001-04 Valor R$ 4.751,50 (quatro mil, 
setecentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos). Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 
25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 

                         PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPÃO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ: 13.891.528/0001- 40 
________________________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________________ 
AV. JUSTINIANO DE CASTRO DOURADO, 135 – BLOCO C – CENTRO ADMINISTRATIVO 

FONE (74) 9 99263809  – CEP 44.905-000 – LAPÃO – BAHIA 
E mail: cpl@lapao.ba.gov.br -   www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 
 

 EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 
 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 005/2025. ATA DE REGISTRO DE PREÇO nº 137/2025. 
Objeto: FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO PARA 
ATENDER A DEMANDA DOS SERVIÇOS DE ODONTOLOGIA DO MUNICÍPIO DE LAPÃO. Empresa 
adjudicatária KIENTRO BRASIL LTDA, CNPJ: 19.717.870/0001-04 Valor R$ 4.751,50 (quatro mil, 
setecentos e cinquenta e um reais e cinquenta centavos). Assinatura: 25/06/2025. Vigência: 
25/06/2026 – Márcio Antônio Messias da Silva – Prefeito Municipal. 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

23
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 CONTRATOS - ADITIVO DE CONTRATO

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
Cel: (74) 99926-3809 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
 

  
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 

2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 227/2024 –Dispensa de Licitação nº 034/2023. 

Contratado: NUNES ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 07.492.799/0001-20, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para elaboração de projetos executivos na plataforma BIM, para construção de 

Ginásio Poliesportivo, com capacidade para 850 pessoas na sede do Município de Lapão-BA. Fica com o seu 
prazo prorrogado por mais 06 (seis) meses. Assinatura: 18/06/2025. Vigência: 22/06/2025 à 22/12/2025. 

Márcio Antonio Messias da Silva - Prefeito. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

  

  

        

PPRREEFFEEIITTUURRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  LLAAPPÃÃOO  
EESSTTAADDOO  DDAA  BBAAHHIIAA  

SSEETTOORR  DDEE  LLIICCIITTAAÇÇÕÕEESS  EE  CCOONNTTRRAATTOOSS  
 

 

 Av. Justiniano de Castro Dourado, S/N   
Bloco B - CEP 44.905-000  
CNPJ:13.891.528/0001-40 
Cel: (74) 99926-3809 
E-mail: saep@lapao.ba.gov.br | cpl@lapao.ba.gov.br 
 

  
 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
 

2º Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 227/2024 –Dispensa de Licitação nº 034/2023. 

Contratado: NUNES ENGENHARIA LTDA CNPJ Nº 07.492.799/0001-20, cujo objeto é a contratação 
de empresa especializada para elaboração de projetos executivos na plataforma BIM, para construção de 

Ginásio Poliesportivo, com capacidade para 850 pessoas na sede do Município de Lapão-BA. Fica com o seu 
prazo prorrogado por mais 06 (seis) meses. Assinatura: 18/06/2025. Vigência: 22/06/2025 à 22/12/2025. 

Márcio Antonio Messias da Silva - Prefeito. 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

  



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

24
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 CONTRATOS - RESCISÃO DE CONTRATO

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

EXTRATO DE DISTRATO Nº 014/2025 

REFERENTE À SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2024 – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE     LAPÃO/BA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - TIPO: Contratação 
de Pessoal de Prestação de Serviço por Tempo Determinado - CONTRATADO: 
ALINE QUEIROZ DA SILVA - OBJETO: Rescisão do contrato temporário 
oriundo de processo seletivo simplificado. CÓDIGO: SAU014  - AGENTE DE 
SERVIÇO - LAVANDERIA - HOSPITAL. DATA: 30.06.2025. MÁRCIO ANTÔNIO 
MESSIAS DA SILVA – PREFEITO. 

 
 
 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

EXTRATO DE DISTRATO Nº 014/2025 

REFERENTE À SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2024 – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE     LAPÃO/BA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - TIPO: Contratação 
de Pessoal de Prestação de Serviço por Tempo Determinado - CONTRATADO: 
ALINE QUEIROZ DA SILVA - OBJETO: Rescisão do contrato temporário 
oriundo de processo seletivo simplificado. CÓDIGO: SAU014  - AGENTE DE 
SERVIÇO - LAVANDERIA - HOSPITAL. DATA: 30.06.2025. MÁRCIO ANTÔNIO 
MESSIAS DA SILVA – PREFEITO. 

 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

25
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 CONTRATOS - RESCISÃO DE CONTRATO

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

EXTRATO DE DISTRATO Nº 015/2025 

REFERENTE À SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2024 – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE     LAPÃO/BA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - TIPO: Contratação 
de Pessoal de Prestação de Serviço por Tempo Determinado - CONTRATADO: 
MICAEL DAMASCENO SILVA - OBJETO: Rescisão do contrato temporário 
oriundo de processo seletivo simplificado. CÓDIGO: SAU028 GUARDA - 
HOSPITAL. DATA: 30.06.2025. MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA – 
PREFEITO. 

 
 
 

                        

 
 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro  

CEP 44.905-000  

CNPJ:13.891.528/0001-40 

www.lapao.ba.gov.br 

EXTRATO DE DISTRATO Nº 015/2025 

REFERENTE À SELEÇÃO PÚBLICA Nº 001/2024 – PREFEITURA MUNICIPAL 
DE     LAPÃO/BA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE - TIPO: Contratação 
de Pessoal de Prestação de Serviço por Tempo Determinado - CONTRATADO: 
MICAEL DAMASCENO SILVA - OBJETO: Rescisão do contrato temporário 
oriundo de processo seletivo simplificado. CÓDIGO: SAU028 GUARDA - 
HOSPITAL. DATA: 30.06.2025. MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA – 
PREFEITO. 

 
 
 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

26
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 AVISOS

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 - www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 

TERMO DE PARCERIA E COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2025 

 

TERMO DE PARCERIA E COOPERAÇÃO TÉCNICA, firmado entre a 104ª 
Zona Eleitoral e o Município de Lapão/BA: SEI Nº 0008477-29.2025.6.05.8104. 
OBJETO: Cooperação entre os partícipes visando à disponibilização de 
pessoal do quadro de servidores do Município de Lapão, para a prestação dos 
serviços de atendimento eleitoral mediante incorporação de dados biométricos, 
nos serviços ordinários ou de revisão. FUNDAMENTO LEGAL: Leis no 
7.444/1985 e 9.454/1997, c/c as Resoluções TSE nº 23.659/2021 e TRE/BA nº 
02/2024. VIGÊNCIA: 01/07/2025 a 31/12/2025. ASSINATURA: 12.06.2025. 
SIGNATÁRIOS: Bel. João Paulo da Silva Bezerra, pela 104ªZE, e Márcio 
Antônio Messias da Silva, pelo Município de Lapão. 

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – Centro 
CEP44.905-000 
CNPJ:13.891.528/0001-40 - www.lapao.ba.gov.br 

 

 
 

TERMO DE PARCERIA E COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2025 

 

TERMO DE PARCERIA E COOPERAÇÃO TÉCNICA, firmado entre a 104ª 
Zona Eleitoral e o Município de Lapão/BA: SEI Nº 0008477-29.2025.6.05.8104. 
OBJETO: Cooperação entre os partícipes visando à disponibilização de 
pessoal do quadro de servidores do Município de Lapão, para a prestação dos 
serviços de atendimento eleitoral mediante incorporação de dados biométricos, 
nos serviços ordinários ou de revisão. FUNDAMENTO LEGAL: Leis no 
7.444/1985 e 9.454/1997, c/c as Resoluções TSE nº 23.659/2021 e TRE/BA nº 
02/2024. VIGÊNCIA: 01/07/2025 a 31/12/2025. ASSINATURA: 12.06.2025. 
SIGNATÁRIOS: Bel. João Paulo da Silva Bezerra, pela 104ªZE, e Márcio 
Antônio Messias da Silva, pelo Município de Lapão. 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

27
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 ATOS ADMINISTRATIVOS

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – 
Centro 
CEP44.905-000 

 

 
 

 

DECISÃO ADMINISTRATIVA – APLICAÇÃO DE SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

 

Interessado:  Prefeitura Municipal de Lapão 

Empresa Sancionada: DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA  

CNPJ nº: 40.061.199/0001-82 

Assunto: Descumprimento contratual – Aplicação de multa administrativa  

 

1. CONTEXTO E FUNDAMENTAÇÃO 

 

Trata-se de processo administrativo sancionador instaurado para apuração 

de infração contratual por parte da empresa DIONAL DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS LTDA, decorrente da inexecução injustificada da Solicitação de 

Fornecimento nº 36751/2025, vinculada a Ata de Registro de Preços nº 076/2024, 

originada no Pregão Eletrônico nº 008/2024. 

Conforme registrado nos autos, a empresa não efetuou a entrega dos 

materiais solicitados, tampouco apresentou qualquer justificativa após ser 

formalmente notificada pela Administração em 29 de maio de 2025, dentro do 

prazo legal. 

A Assessoria Jurídica Municipal, por meio de Parecer Jurídico analisou 

detalhadamente os fatos, os dispositivos legais e contratuais aplicáveis e opinou 

pela aplicação da penalidade de multa, em razão do inadimplemento 

configurado, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021, do Edital nº 010/2024 e da 

Ata de Registro de Preços firmada. 

 

2. DECISÃO 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 18:48 horas do dia 30/06/2025.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou utilize o código QR.

28
LAPÃO • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO LAPÃO

SEGUNDA•FEIRA, 30 DE JUNHO DE 2025 • ANO X | N º 2314 ATOS ADMINISTRATIVOS

 

Av. Justiniano de Castro Dourado, s/n – 
Centro 
CEP44.905-000 

 

 
 

Diante da análise jurídica acostada aos autos, ratifico integralmente o 

Parecer Jurídico, adotando-o como fundamento desta decisão, e aplico à empresa 

DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA, CNPJ 40.061.199/0001-82, a 

penalidade de MULTA ADMINISTRATIVA, no valor de: R$ 4.567,30 (quatro mil, 

quinhentos e sessenta e sete reais e trinta centavos) 

correspondente a 10% (dez por cento) do valor inadimplido (R$ 45.673,00), nos 

moldes previstos no edital e no art. 156, inciso II, da Lei nº 14.133/2021. 

A empresa deverá efetuar o pagamento da multa no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis a contar da data da intimação, sob pena de cobrança judicial e demais 

medidas legais cabíveis. 

Fica ainda assegurado à contratada o direito ao recurso administrativo, a 

ser interposto no prazo de 15 (quinze) dias úteis, nos termos do art. 158 da Lei nº 

14.133/2021. 

Esta decisão será devidamente registrada nos autos do processo e 

encaminhada à unidade administrativa responsável para as providências de 

notificação, cobrança e registro nos cadastros oficiais, conforme art. 162 da Lei nº 

14.133/2021. 

Publique-se. Notifique-se. Cumpra-se. 

Lapão, Bahia – 30 de junho de 2025. 

 

 

MÁRCIO ANTÔNIO MESSIAS DA SILVA 

Prefeito Municipal de Lapão 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: 10BD-3B63-C05C-0E8C-8B7E

Hash do Documento
74e368b503c2c05e0a0194657dfd83bcbcfcc3db1cdcceb1ff9725ccf00aa981

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 30/06/2025 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 30/06/2025 18:48 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2025-06-30T18:48:20-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




